
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33315 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

LICENÇA MATERNIDADE
 PORTARIA Nº 335 DE 14 DE FEVEREIRO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 4864;
 RESOLVE:
 I - CONCEDER a servidora MIDIA BATISTA JUSTO PEREIRA, 
Id. Funcional nº 6113089/ 1, ocupante do cargo de MEDICO, lo-
tada no Hospital Regional - Abelardo Santos - SESPA, 120 (cento 
e vinte) dias de licença à maternidade, no período de 01 de 
Fevereiro de 2017 a 30 de julho de 2017.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Fevereiro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
14.02.2017
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
DIRETORA DA DGTES/GAB/SESPA – EM EXERCÍCIO

Protocolo: 147111

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 20 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017
DETERMINAR ao servidor FABRICIO LEITE DA SILVA, Matrícula 
nº 54194099-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA 
CLÍNICA, lotado no Laboratório Central - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 2017 a 02 
de Março de 2017, referente ao triênio de 28 de Setembro de 
2008 a 27 de Setembro de 2011.

Protocolo: 147013

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio n°068 de 17.01.17, 
publicada no D.O.E N° 33.294 do dia 18.01.17, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  ANA PAULA FELIPPE DE 
SOUZA MARQUES CARVALHO n° do processo 2016/516854, 
lotada na(o) URES PRESIDENTE VARGAS.
ONDE SE LÊ TRIÊNIO: 19.07.11 A 18.07.14
LEIA-SE TRIÊNIO: 10.03.11 A 09.03.14
ONDE SE LÊ PERIODO: 02.03.17 A 03.03.17
LEIA-SE PERIODO: 02.03.17 A 31.03.17

Protocolo: 147081

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio n°534 de 14.06.16., 
publicada no D.O.E N° 33.150 do dia 17.06.16, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  ARLENE ALVES RIBEIRO  
n° do processo 2016/25734, lotada na(o) URES PRESIDENTE 
VARGAS.
ONDE SE LÊ TRIÊNIO
LEIA-SE PERÍODO

Protocolo: 147089

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
ERRATA

Errata da Portaria de Licença Prêmio n°535 de 14.06.16., 
publicada no D.O.E N° 33.150 do dia 17.06.16, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  ARLENE ALVES RIBEIRO  
n° do processo 2016/25734, lotada na(o) URES PRESIDENTE 
VARGAS.
ONDE SE LÊ TRIÊNIO
LEIA-SE PERÍODO

Protocolo: 147090
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

ERRATA
Errata da Portaria de Licença Prêmio n°066 de 17.01.17, 
publicada no D.O.E N° 33.294 do dia 18.01.17, que concedeu 
Licença Prêmio a(o) Servidora (o)  ANDRELINA CESARINA DE 
ARAUJO MARTINS n° do processo 2016/489993, lotada na(o) 
CAPS ICOARACI.
ONDE SE LÊ MATRICULA: 5149045-2
LEIA-SE MATRICULA: 722014-1

Protocolo: 147032

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

LICENÇA PRÊMIO
Tornar sem efeito a portaria n°901 do dia 07 de novembro 
de 2016, publicada no DOE de n°33.249 do dia 11.11.16 
que determinava 30 dias de licença prêmio para a servidora 
LILDINEIA DA CONCEIÇÃO CASTRO ROCHA, Matrícula 
57193769-2 no período de 01.11.16 A 30.11.16. Referente ao 
triênio de 05.11.11 A 04.11.14. Processo 2016/176873.

Protocolo: 147024

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria n.º 079, de 14 de fevereiro de 2017.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 527, de 13 de maio 
de 2016, publicada em DOE n.º 33.129 de 17 de maio de 2016, 
que designa a Comissão Permanente de Processo Administrativo 
Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
CONSIDERANDO o disposto no Procedimento Preparatório 
n.º 000198-151/2015, Ofício n.º 020/2017-MP/5ª PJ/DPP/MA, 
lavrado pela 5ª Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa do Estado do Pará, datado 
de 23 de janeiro de 2017;
CONSIDERANDO os Termos do Parecer Jurídico da CONJUR/
SESPA (fl s. 20/21) nos autos do Processo Administrativo 
Disciplinar n.º 2017/33424, de 25 de janeiro de 2017, 
homologada pela Secretária de Estado de Saúde Pública, em 
exercício, as fl s. 23;
RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor do servidor JOSÉ ALBERTO GOMES 
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, 
lotado na URE Demétrio Medrado/1º CRS/SESPA, matrícula 
funcional n.º 54189994/1, para apurar acúmulo ilegal de cargo 
público, que se comprovado constitui transgressão disciplinar 
aos artigos 177, VI e 178, I, caracterizando o disposto no artigo 
190, inciso XII, todos da Lei 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, Administradora, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
ELZA MARIA DA SILVA LIMA, Assistente Social, matrícula 
funcional n.º 54190781/1, LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, 
Administrador, matricula funcional n.° 54189028/1, para sob 
a presidência da primeira, compor a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, objetivando a apuração dos fatos e 
respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se a 
acusada o contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 14/02/2017.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 147124

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA  Nº  002  DE  07 DE FEVEREIRO DE  2017
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:        
I - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para ocupar a 
função de Agente Público de Controle Interno.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: 3º Centro Regional de Saúde
SERVIDOR: MÁRIO CONCEIÇÃO NATIVIDADE DE MORAES
MATRÍCULA: SIAPE Nº 0478648
II – Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 07 de fevereiro de 2017.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 147286

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 013/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar do 1º Laboratório de Inovação em 
Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação de Politicas , 
Sistemas , Redes e Serviços de Saúde.
Período da viagem: 20 a 21/02/2017.
Quantidade: 1,5 (duas diárias e meia)                          
Origem: São Miguel do Guamá – PA        
Destino(s): Belém – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento Daniels 51499671 Diretora do 5º CRS
Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe do DAF

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 147371

PORTARIA Nº 010/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Acompanhar equipe técnica do nível central, para 
investigar e coletar agua.
Período da viagem: 14 a 17/02/2017.
Quantidade: 3,5 (tres diárias e meia)                            
Origem: São Miguel do Guamá – PA        
Destino(s): Ulianópolis – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo

Nilson Pinheiro Chaves 572061301 Agente de 
Endemias

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 147357

PORTARIA Nº 011/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Realizar visita técnica em Unidades de Saúde, para 
atender demanda referente ao processo nº 2016/520370.
Período da viagem: 15 a 17/02/2017.
Quantidade: 2,5 (duas diárias e meia)                          
Origem: São Miguel do Guamá – PA        
Destino(s): Mãe do Rio – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo
Marileide do Nascimento 
Daniels 51499671 Diretora do 5º 

CRS
Antonio Marcos Costa Silva 59031141 Chefe do DAF

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels
Protocolo: 147362


